dan konsisten; atau meminjam ungkapan Esposito, jika para pembaharu Muslim ingin

menghasilkan hukum Islam yang komprehensif dan berkembang secara konsisten, maka

mereka harus merumuskan suatu metodologi sistematis yang mempunyai akar Islam

yang kokoh. Salah satu konsep penting yang perlu dikaji menurut Imam al-Haramain al-

Juwaini (w. 478 H/1085 M) adalah konsep maqâṣid al-sharî’ah yang intinya bahwa

maqâṣid al-sharî’ah atau tujuan disyariatkannya hukum Islam adalah untuk mewujudkan

kebaikan sekaligus menghindarkan keburukan atau menarik manfaat dan menolak